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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В современной диатомологии существует ряд

проблем, широко обсуждаемых в научной литературе. В первую очередь это

проблема идентификации видов и определения видовых границ. Относительно

небольшое количество признаков, традиционно используемых для

морфологического анализа, оказывается недостаточным для разграничения

криптических видов [44, 46, 171]. В свою очередь на генетическом уровне

выбор необходимого процента различий между генами также субъективен и

неоднозначен для делимитации видов и порой противоречит морфологическим

данным. На больших пространственных масштабах отсутствие точной

таксономической идентификации может затруднить правильную оценку

биогеографических аспектов [227]. Таким образом, второй проблемой,

определяющей актуальность представленной работы, является изучение

распространения диатомовых водорослей, их космополитизма или эндемизма

[141]. Симпатрическое обитание криптических видов ставит вопрос о

возможности межвидовой гибридизации у диатомовых, которая была изучена

всего у нескольких видов [45, 247]. Зачастую решить эти вопросы без

применения методов и подходов репродуктивной биологии не представляется

возможным.

Род Ulnaria (Kützing) Compère был предложен для группы пресноводных

видов диатомей, которые ранее были отнесены к большому и гетерогенному

роду Synedra Ehrenberg. В настоящее время известно 45 видов рода Ulnaria с

типовым видом U. ulna (Nitzsch) Compère. Пресноводная бесшовная диатомовая

водоросль U. acus (Kützing) M. Aboal является одним из доминирующих видов

фитопланктона и фитобентоса многих пресных водоемов, одним из

доминантных видов фитопланктона оз. Байкал [30], который вносит

существенный вклад в пищевые цепи и круговорот кремния, а также является
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биостратиграфическим маркером байкальской палеолетописи плейстоцена и

голоцена [115].

В настоящее время многие авторы подвергают род Ulnaria тщательной

ревизии с типификацией видов [148], с выделением новых видов, как например,

U. ferefusiformis Kulikovskiy, Lange-Bertalot, U. pilum Kulikovskiy, Lange-Bertalot

[145], U. verhaegeniana Van de Vijver, M. de Haan, Mertens & Cocquyt [242], с

перемещениями видов между родами Ulnaria и Fragilaria Lyngbye [240].

Однако описание новых видов нередко проходит только на основании

небольших отличий по морфологическим признакам, или даже по одному

признаку. При выделении таких морфовидов не берется во внимание ни

достаточно широкий диапазон варьирования морфологических признаков [27],

ни политипичность видов, что приводит к возникновению трудностей в

определении видовых границ. Широкое распространение U. ulna и U. acus

несомненно ставит вопрос о том, действительно ли эти виды являются

космополитами, или под одним и тем же названием может скрываться целый

комплекс видов.

Степень разработанности темы исследования. Этапы полового

воспроизведения и жизненные циклы водорослей остаются слабоизученными,

особенно на фоне большого количества описанных видов диатомей.

Актуальным остается вопрос изучения систем скрещивания видов, сочетания

гомо- и гетероталлического путей воспроизведения у диатомовых водорослей.

Генотипическое определение пола у пеннатных диатомей, в отличие от

эпигенетического у центрических, показано на сравнительно небольшом

количестве видов. Проблема разграничения и распространения видов в

диатомологии широко обсуждается в научной литературе. Космополитическое

распространение одних видов противопоставляется эндемизму других. При

этом молекулярно-генетические методы исследования далеко не всегда

способны решить вопросы таксономии и порой противоречат данным

морфологического анализа. В таких случаях для определения видовых границ
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целесообразно обратиться к методам репродуктивной биологии, которые

применяются немногими исследователями из-за необходимости выделять

клетки в культуру и трудностей содержания диатомовых водорослей. Вопросу

межвидовой гибридизации у диатомовых водорослей посвящено всего

несколько работ.

Цель работы. Изучить биологию полового воспроизведения повсеместно

встречающихся на Евразийском континенте представителей рода Ulnaria,

оценить границы распространения отдельных видов.

Задачи работы. 1. Исследовать схему полового воспроизведения

представителей рода Ulnaria.

2. Описать жизненный цикл и систему скрещивания изучаемых видов.

3. Определить способ детерминации пола у изученных представителей

бесшовных пеннатных диатомей.

4. Определить способ доставки гамет к месту сингамии у видов рода

Ulnaria.

5. Изучить репродуктивную совместимость/изоляцию представителей

географически удаленных популяций видов рода Ulnaria.

Научная новизна. Впервые изучен половой процесс, жизненный цикл и

система скрещивания у бесшовных пеннатных диатомовых Ulnaria acus и

U. danica. Выявлены видоспецифические размеры и кардинальные пункты для

изученных видов. Показана схема детерминации пола у U. ulna и U. danica,

предполагающая диплогенотипический характер наследования, при котором

мужские организмы являются гетерогаметными, а женские – гомогаметными в

отношении половых факторов. Установлено, что сближение гамет для

сингамии у видов рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения

мужских гамет с помощью временных цитоплазматических выростов.

Впервые с использованием принципов и положений репродуктивной

биологии изучено распространение видов рода Ulnaria на Евразийском
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континенте. Установлена репродуктивная совместимость изученных популяций

U. acus и повсеместное распространение вида на территории Евразии. Показана

репродуктивная изоляция и пределы распространения видов U. ulna и U. danica.

Отмечено, что в зоне перекрытия ареалов этих видов наблюдается межвидовая

гибридизация.

Теоретическая и практическая значимость. Для большинства

диатомовых водорослей половое воспроизведение является обязательной

частью жизненного цикла, во время которой происходит восстановление

размеров. Описание схемы полового процесса, жизненного цикла, системы

скрещивания, принципов детерминации пола относятся к фундаментальным

знаниям в диатомологии. Доказательство генотипического распределения

полов, гетерогаметности мужского и гомогаметности женского пола у видов

Ulnaria дополняют и подтверждают ранее полученные аналогичные данные для

пеннатных диатомей. Примененный в работе критерий определения

репродуктивной совместимости/изоляции популяций объективный инструмент

для разграничения криптических видов, которые сложно, а иногда и

невозможно, разделить по морфологическим критериям.

Практическая значимость работы заключается в том, что диатомовые

водоросли используются в биотехнологических процессах, в связи со

способностью синтезировать полезные для человека вещества, включая жиры,

мукополисахариды, необычные пигменты, наноразмерные кремнеземные

структуры. Например, был отработан метод культивирования U. acus в больших

емкостях, для получения биогенного кремнезема, белков и липидов, в том

числе эйкозапентаеновой кислоты [4]. Описана микрофлора, ассоциированная с

клетками вида, которая может приводить к их гибели в культуре [18]. Слабая

изученность жизненных циклов водорослей и биологии их воспроизведения

приводит к возникновению трудностей в их содержании. Знание особенностей

полового воспроизведения и системы скрещивания может позволить сохранять

в культуре генетические линии штаммов, необходимых в биотехнологии.
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Методы исследования. Эксперименты проводились с клоновыми

культурами, изолированными из природных популяций микропипеточным

методом. Культуры содержали на среде, близкой по составу к Dm при

естественном освещении в термостабилизированном боксе. Для проведения

экспериментов по скрещиванию клоны поддерживали в экспоненциальной

стадии роста. Потомство первого поколения выделяли для проверки

репродуктивной совместимости/изоляции географически удаленных

популяций. Использовали методы световой и сканирующей электронной

микроскопии и молекулярно-генетические методы.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Для всех изученных представителей рода Ulnaria характерен один

тип полового процесса.

2. Доставка гамет к месту сингамии у бесшовных пеннатных

диатомовых из рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения,

связанного с формированием на поверхности мужских гамет временных

цитоплазматических выростов.

3. Пол у видов рода Ulnaria детерминирован диплогенотипически и у

мужских клонов является гетерогаметным, а у женских — гомогаметным в

отношении половых факторов.

4. Западная часть Евразийского континента заселена Ulnaria ulna,

восточная – U. danica. Популяции U. ulna способны к межвидовой

гибридизации с популяциями U. danica, находящимися в районе Западно-

Сибирской низменности и к востоку от нее вплоть до оз. Байкал.

5. Ulnaria acus, в отличие от Ulnaria ulna и U. danica, является видом,

распространенным по всей территории Евразии.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 1.5.16 – гидробиология, в

частности пункту 2: "Исследование экологических основ жизнедеятельности

гидробионтов – их питания, водно-солевого и энергетического обмена,
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закономерностей роста и развития, особенностей жизненных циклов", а также

пункту 6 паспорта: "Изучение биогеографических аспектов распределения

гидробионтов в водоемах разных типов на континентах (биолимнология) ..."

Степень достоверности результатов обеспечена значительным объемом

собранного и обработанного материала (всего 137 клонов из 19 локальных

популяций), проведением многочисленных повторных экспериментов и

повторяемостью результатов. Использованы стандартные методы отбора проб,

культивирования и описанные в литературе способы и методы, позволяющие

инициировать половое воспроизведение. Проведена статистическая обработка

количественных экспериментальных данных.

Апробация результатов работы. Материалы диссертационной работы

были представлены на следующих симпозиумах, съездах и конференциях: IV

Международная конференция "Актуальные проблемы современной

альгологии" (Киев, Украина, 2012), XIII Международная научная конференция

альгологов "Диатомовые водоросли: современное состояние и перспективы

исследований" (Борок, Россия 2013), 9-th Central European Diatom Meeting

(Bremerhaven, Germany, 2015), IX Международная научно-практическая

конференция молодых ученых по проблемам водных экосистем "Понт

Эвксинский – 2015", посвященной 100-летию со дня рождения д.б.н. проф., чл.-

кор. АН УССР В.Н. Грезе (Севастополь, Россия, 2015), Международная

конференция "Проблемы систематики и географии водных растений"

(Ярославль, Россия, 2015), 11-th International Philological Congress (Szczecin,

Poland, 2017), XV Mеждународная научная конференция (XV Диатомовая

школа) "Диатомовые водоросли: современное состояние и перспективы

исследований" (Ярославль, Россия, 2017), 25th International Diatom Symposium

(Berlin, 2018), IV Всероссийская научная конференция с международным

участием "Водоросли: проблемы таксономии, экологии и использование в

мониторинге" (Санкт-Петербург, 2018), Всероссийская научно-практическая

конференция "Водные биоресурсы и аквакультура юга России", приуроченная к
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20-летию открытия в Кубанском государственном университете направления

подготовки "Водные биоресурсы и аквакультура" (Краснодар, 2018),

Всероссийская конференция с международным участием "Микология и

альгология в России. XX – XXI век: смена парадигм", посвященная 100-летию

кафедры микологии и альгологии, 110-летию со дня рождения Михаила

Владимировича Горленко и памяти Юрия Таричановича Дьякова (Москва,

2018), XI Всероссийская научно-практическая конференция для молодых

учѐных по проблемам водных экосистем "Понт Эвксинский – 2019",

посвященная памяти д.б.н., проф. С.Б. Гулина (г. Севастополь, 2019), II

Международная научно-практическая конференция "Биологическое

разнообразие: изучение, сохранение, восстановление, рациональное

использование" (Керчь, 2020), II Всероссийская научно-практическая школа-

конференция "Наземные и морские экосистемы причерноморья и их охрана"

(Курортное, 2020).

Личный вклад автора. В основу диссертации положены материалы

исследования, полученные автором, начиная с 2010 года. Осуществлен отбор

проб, выделение клонов и введение их в культуру, подобраны условия для

содержания и получения полового воспроизведения; проведены

экспериментальные работы по скрещиванию клоновых культур, изучены

стадии их полового процесса, система скрещивания и биогеография видов.

Молекулярно-генетические исследования проведены автором совместно с

коллегами. Автор принимал непосредственное участие в обработке
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая биология диатомовых водорослей

Диатомовые водоросли – широко распространенные микроорганизмы,

которых можно найти в любой водной среде, например, в каналах, реках,

прудах, водохранилищах, морях и океанах, а также во влажной почве, на

растениях и на антропогенных конструкциях. Диатомеи успешно населяют как

морские, так и пресные водоемы, и являются доминирующей группой водных

организмов в фитопланктоне и перифитоне [41]. Хотя они составляют всего

около 1 % фотосинтетической биомассы Земли, диатомовые производят около

45 % от общего объема первичной продукции в океане и имеют большое

значение в производстве кислорода (20 %) [97, 118]. Диатомовые водоросли

считаются хорошими индикаторами состояния окружающей среды, их высокая

производительность и короткий жизненный цикл позволяет обнаруживать

кратковременные загрязнения или другие экологические изменения [129].

Панцири отмерших клеток диатомовых могут накапливаться на дне водоемов,

играя важную роль как биостратиграфические маркеры палеолетописи [115], а

также используются в разработках нефти и газа, и археологических работах

[226]. Возможность синтезировать и накапливать в клетках биологически

активные вещества делает диатомеи перспективным объектом для массового

биотехнологического культивирования, они обладают всеми качествами, чтобы

стать альтернативным сырьем для фармацевтики, нанотехнологии, энергетики,

биомедицины и экологических технологий [60, 219].

Первые диатомовые, появившиеся на Земле порядка 200 млн. лет тому

назад от общего предка Bolidophyceae [116], были радиально-центрическими

(Coscinodiscophyceae). Спустя приблизительно 25 млн. лет процесс эволюции

привел к появлению полярности в строении панциря. Для всех современных
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радиальных и полярных центрических характерна оогамия. Исключение

составляют представители токсариид, например, Ardissonea crystallina

(C.A. Agardh) Grunow, у которой обнаружен неоогамный тип полового

процесса [78]. Пока это единственный установленный случай конвергентной

эволюции типов полового процесса у центрических и пеннатных [13]. Первые

бесшовные пеннатные диатомеи известны из отложений позднего мела

(кампан). Предполагается, что они произошли от биполярных центрических

диатомовых [222]. Основной признак бесшовных пеннатных – осевое поле, на

апикальных концах которого присутствуют лабиатные выросты. Часто на

одном или обоих концах створки присутствует поровое поле. От планктонного

образа жизни, характерного для большинства центрических, бесшовные

пеннатные перешли к субстратно-связанному. Произошли кардинальные

изменения в способе полового воспроизведения: для всех современных

пеннатных характерна размерная изогамия [13]. Гаметы у пеннатных

диатомовых, в отличие от мужских гамет центрических, лишены жгутиков.

Встреча гамет у бесшовных возможна только в том случае, если родительские

клетки оказываются на достаточно близком расстоянии.

Приблизительно 135 млн. лет тому назад от бесшовных пеннатных

отделилась линия, приведшая к образованию группы шовных пеннатных. У

последних проблема доставки гамет к месту сингамии решается самими

родительскими клетками – так называемая гаметангиогамия [67].

Считается, что диатомовые водоросли произошли в результате

нескольких последовательных актов эндосимбиоза изначально гетеротрофного

организма с другими водорослями [52, 181]. В результате в геноме диатомовых,

помимо генов гетеротрофного эукариота, внедрены гены симбионтов —

зеленых, красных микроводорослей, а также цианобактерий и эукариот [59,

128, 136, 193]. Происхождение диатомей привело к уникальности их

биохимического состава [55]: они содержат высокие концентрации

фукоксантина [199] и полиненасыщенных омега-3 жирных кислот [40],

различные микроэлементы [98].

14

Хлоропласты диатомовых водорослей характеризуются наличием

хлорофиллов а и с и основных дополнительных пигментов, β-каротин и

фукоксантин [243]. Количество и расположение хлоропластов различаются для

разных таксонов. Несмотря на то, что количество и форма хлоропластов могут

варьироваться на разных стадиях клеточного цикла, Э. Кокс [74] дает ключ к

определению пресноводных диатомовых на основе хлоропластов и других

органелл клетки, видимых в световой микроскоп. Большинство центрических

диатомовых водорослей и некоторые бесшовные пеннатные диатомеи обладают

многочисленными небольшими дискообразными хлоропластами. Хлоропласты

у большинства пеннатных таксонов большие по размеру и немногочисленные,

чаще всего один или два в клетке.

В основу систематики Bacillariophyta изначально были положены

морфологические признаки строения кремниевых панцирей [210] – уникальной

особенности диатомовых водорослей. Согласно предложенной Раундом с

соавторами классификации [210], диатомеи делятся на три класса:

центрические (Coscinodiscophyceae), бесшовные пеннатные (Fragilariophyceae)

и шовные пеннатные (Bacillariophyceae). В различных филогенетических

исследованиях была показана монофилитичность шовных пеннатных диатомей

и парафилитичность центрических и бесшовных пеннатных бесшовных [43,

183, 187].

Однако набор морфологических признаков, на которых основана

систематика диатомей, относительно небольшой, поэтому были предложены

классификации диатомовых водорослей, в основу которых были положены

результаты молекулярно-генетического анализа.

Л. Медлин и И. Качмарска в 2004 году [186] предложили классификацию

диатомовых водорослей на основе молекулярной филогении, некоторых

особенностях цитологии клеток, типах полового процесса, и строения

перизониума ауксоспор. В этой системе отдел Bacillariophyta подразделяется на

два подотдела: Coscinodiscophytina и Bacillariophytina. Подотдел

Coscinodiscophytina с единственным классом Coscinodiscophyceae объединяет
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центрических диатомей с радиально-симметричными створками. Подотдел

Ваcillariophytina включает классы Mediophyceae и Bacillariophyceae. Створки

клеток Mediophyceae радиально центрические (у представителей

Talassirosirales), би- или мультиполярные.

CMB-гипотеза (Coscinodiscophyceae/Mediophyceae/Bacillariophyceae)

поддерживается не всеми учеными [232, 233]. Возник альтернативный взгляд

на систематику диатомовых водорослей, основанный на результатах

молекулярно-генетических исследований, а именно, постепенное развитие от

центрической к пеннатной симметрии, которое предполагает, что радиально-


[…]


Обнаружение криптического/псевдокриптического разнообразия видов

диатомовых водорослей выводит на первый план биологическую концепцию

вида [24]. Еще во времена К. Линнея был известен один из критериев

естественности вида, дошедший до настоящего времени, – критерий

скрещиваемости. Поэтому и в современной систематике все большей

популярностью пользуется представление о виде как совокупности популяций,

особи которых скрещиваются между собой. В 1984 году В. Грант писал:

"Наиболее существенная черта биологических видов, как мы видели, связана с

их взаимоотношениями при скрещивании. Способность особей успешно

обмениваться генами, т.е. свободно скрещиваться между собой и производить

плодовитое и жизнеспособное потомство, характеризует их как представителей

одного и того же биологического вида, тогда как неспособность к свободному и

успешному обмену генами – признак обособленности биологических видов.

Все остальное, в том числе и морфологические различия, – это надстройка" [8,

с. 64].

Одним из первых исследований криптического комплекса видов

диатомовых, в котором была использована биологическая концепция, стало

изучение репродуктивной совместимости путем скрещивания штаммов

Sellaphora pupula, которое показало наличие отдельных "гамодемов", то есть

репродуктивно изолированных единиц внутри этого вида [172].
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Недавние результаты генетической оценки таксономического

разнообразия фитопланктона, показали, что это биоразнообразие значительно

недооценивается [45, 46, 65, 131, 154, 247]. Обнаружилось мощное скрытое

(криптическое) внутривидовое разнообразие у многих широко

распространенных и известных морфологических видов. Существование

близкородственных, но репродуктивно изолированных групп, обитающих

симпатрически, предполагает наличие эффективных репродуктивных барьеров,

препятствующих их скрещиванию. Репродуктивная изоляция, являясь

ключевым понятием биологической концепции, обеспечивает эволюционное

расхождение видов, разрушая их генетическое единство. В отличие от

пространственной или экологической изоляции появление репродуктивной

изоляции между видами является необратимым процессом, однозначно

определяющим границы вида. При этом скорость формирования

репродуктивной изоляции никак не коррелирует со скоростью накопления

морфологических или генетических отличий между видами. Иными словами,

группы (популяции) диатомей могут приобрести заметные морфологические

и/или генетические отличия, но оставаться целостным видом с точки зрения

репродуктивной биологии. При этом следует вести речь о разновидностях

(вариететах), но никак не видах. Альтернативная ситуация возникает, когда

рассматриваемые экземпляры слабо различаются морфологически и

генетически, но представляют собой нескрещивающиеся виды. В таком случае

мы как раз и говорим о криптических/полукриптических видах.

Экологические исследования могут предоставить дополнительную

важную информацию для изучения видовых комплексов. Например, виды из

рода Pseudo-nitzschia, которые, как показывают исследования, проведенные в

Неаполитанском заливе [211], представляют собой криптический комплекс,

достигают массового развития в разные периоды года. Комплекс Navicula

phyllepta sensu lato Kützing включает разные виды, присутствующих в эстуарии

Вест-Эршельде (Нидерланды) и занимающих разные экологические ниши,
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наблюдается разная устойчивость к низкой солености и разные предпочтения к

концентрации аммония [246].

В нашей работе использование критерия репродуктивной

совместимости/изоляции позволило доказать широкое распространение Ulnaria

acus на территории Евразии и установить существование четырех, а может, и

более криптических видов из видового комплекса U. cf. ulna. Несмотря на то,

что все упомянутые виды относятся к одному роду и обитают на территории

одного континента, между популяциями U. cf. ulna, в отличие от U. acus,

возникла пре- и постзиготическая репродуктивная изоляция, разделившая вид

U. ulna на несколько генетических линий. Таким образом, близкородственные

виды могут по-разному проявлять себя в отношении эндемизма и

космополитизма.

Скрещивание клонов в лабораторных условиях позволило нам выявить

редкие для диатомовых случаи образования межвидовых гибридов U. ulna и

U. danica. Чтобы рассматривать гибридизацию как путь видообразования,

должны быть выполнены три условия: гибрид должен быть репродуктивно

изолирован от родительского вида, барьер для потока генов должен возникать в

результате гибридизации (а не вследствие действия других факторов, таких как

временнáя или пространственная изоляция), и гибридная природа вновь

сформировавшихся видов должна быть геномно подтверждена [218]. В нашем

случае мы не можем рассматривать получившиеся гибриды как новый вид или

этап видообразования, поскольку они полностью стерильны и не способны к

дальнейшей передаче генетической информации.

Сочетание гетеро- и гомоталлического путей воспроизведения может

иметь особую роль для аллопатрического видообразования. Способность к

гомоталлическому воспроизведению существенно расширяет возможности

расселения видов, позволяя даже одной клетке дать начало полноценной

популяции, в которой присутствуют мужские и женские особи. Такая

популяция, поскольку она подвергается "эффекту основателя", имеет высокие

шансы дать начало новому виду [178]. Ярким примером, подтверждающим
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вышеизложенное, служат популяции U. cf. ulna и U. acus из островного

индонезийского оз. Матано. U. acus, демонстрирующая исключительно

гетероталлический путь воспроизведения, сохранила способность к

скрещиванию с материковыми популяциями, тогда как U. cf. ulna, в системе

скрещивания которой сочетаются гомо- и гетероталлизм, приобрела такие

генетические отличия, которые привели к репродуктивной изоляции и

разделению видов. Клоны из этой популяции скрещивались только между

собой и не скрещивались ни с какими другими популяциями. Таким образом,

можно предположить, что система скрещивания определяет возможность

видообразования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время среди диатомологов нет единства мнений по поводу

многих вопросов, в том числе касающихся проблем идентификации и

разграничения видов, их систематического положения и определения видовых

границ, космополитизма и/или эндемизма отдельных таксонов. Авторы

различных теорий и классификаций вступают в противоречия друг с другом,

перемещают виды между родами, описывают новые виды, повышают или,

наоборот, понижают ранг уже описанных видов до подвидов (вариететов) или

сводят в синонимы. Полезным во всех этих дискуссиях может оказаться

использование биологической концепции, которая позволяет объективно

установить границы между видами, разделить криптические/полукриптические

виды. На примере представителей рода Ulnaria нами доказано, с одной

стороны, широкое распространение на территории Евразийского континента

U. acus, а с другой стороны, правомерность и необходимость выделения новых

видов из комплекса криптических видов U. cf. ulna. Слабые морфологические

отличия между видами U. cf. ulna создают трудности и могут приводить к

ошибкам при их определении в изучаемых водоемах. На основании данных

проверки репродуктивной совместимости/изоляции клонов U. cf. ulna, мы

можем констатировать, что на территории Евразии обитает несколько видов: в

западной части континента – U. ulna, в восточной – U. danica и U. pilum, в

индонезийском оз. Матано – новый для науки вид Ulnaria.

Работая с клоновыми культурами и используя подходы репродуктивной

биологии, мы подошли к вопросам межвидовой гибридизации, возможность

которой для диатомовых ранее была показана на примере всего двух родов.

Межвидовая гибридизация U. ulna и U. danica с образованием жизнеспособных

потомков не открывает пути для формирования новых видов, поскольку

полученные гибриды стерильны.
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Содержание диатомовых водорослей в лабораторных культурах

значительно расширяет возможности изучения морфологии и биологии видов,

что также подразумевает подбор оптимальных условий для роста. Проведенные

эксперименты позволили нам отработать протокол содержания изучаемых

водорослей в культуре и подобрать для них оптимальные условия для

проведения экспериментов по скрещиванию.

В нашей работе мы не только изучили морфологию створок

представителей рода Ulnaria, но и показали значительную внутривидовую

вариабельность таких параметров как ширина створки, плотность

расположения штрихов и ареол.

Установлено, что представители рода Ulnaria являются

раздельнополыми, основной путь воспроизведения гетероталлический, но у

U. ulna и U. danica отдельные клоны, независимо от пола, способны к

гомоталлическому воспроизведению. При этом для женских клонов характерна

педогамия, а для мужских – аллогамия.

Изучение пола потомства, полученного в результате внутриклонового

воспроизведения, позволило доказать, что мужской пол является

гетерогаметным, а женский – гомогаметным. Помимо того, клоны мужского и

женского пола различаются на морфологическом уровне (по способу

образования гамет в процессе гаметогенеза) и по поведению гамет. В отличие

от центрических диатомовых водорослей у представителей рода Ulnaria пол

детерминирован генотипически, так же как и у остальных изученных

пеннатных диатомовых.

Установлено, что доставка гамет к месту сингамии осуществляет за счет

образования тонких цитоплазматических выростов (аксоподий), которые

формируются периодически и существуют в течение коротких промежутков

времени. Выросты формируется только в мужских гаметах, обеспечивая их

вращение и движение на расстояния, превышающие диаметр самих гамет.

Такой способ движения гамет ранее был показан и для других представителей

бесшовных пеннатных диатомей.
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Для всех изученных видов рода Ulnaria получены данные о

кардинальных пунктах их жизненного цикла и соотношении размеров

родительских и дочерних клеток при половом воспроизведении. Изучение

жизненного цикла, его критических точек, дало возможность проанализировать

распределение размеров клеток в природных популяциях и получить

информацию о динамике и эффективной доле популяции в конкретный момент

времени.

Таким образом, в работе изучено половое воспроизведение, жизненный

цикл, система скрещивания и биогеография представителей рода Ulnaria.

Полученные данные расширяют представление о биологии видов, их

распространении и возможности идентификации с помощью комплексного

подхода, включающего в себя морфологические, генетические методы и

методы репродуктивной биологии.
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ВЫВОДЫ

1. Система скрещивания Ulnaria ulna и U. danica включает в себя гетеро- и

гомоталлический способы воспроизведения, тогда как у U. acus случаев

гомоталлизма не отмечено.

2. При гетероталлическом воспроизведении у всех изученных представителей

рода Ulnaria половой процесс проходит по единой схеме.

3. Проблема доставки гамет к месту сингамии у представителей рода Ulnaria

решается за счет перемещения, обусловленного периодическим

формированием на поверхности мужских гамет цитоплазматических

выростов.

4. Установлено генотипическое определение пола у представителей рода

Ulnaria. Показано, что мужской пол является гетерогаметным, а женский –

гомогаметным в отношении половых детерминант.

5. На Евразийском континенте географически удаленные популяции U. acus

репродуктивно совместимы, что доказывает широкое распространение вида.

6. Установлено, что слабо отличающиеся морфологически виды U. ulna и

U. danica, репродуктивно изолированы друг от друга. Западная часть

Евразийского континента заселена Ulnaria ulna, восточная – U. danica.

7. Клоны из популяций U. ulna и популяций U. danica, расположенных на

территории от Западно-Сибирской низменности до оз. Байкал, способны к

гибридизации с образованием жизнеспособных, но стерильных потомков.

Клоны из популяций U. danica, расположенных на востоке Евразийского

континента, не вступают в процесс полового воспроизведения с клонами

U. ulna.

8. На примере представителей рода Ulnaria показано, что критерий

репродуктивной совместимости/изоляции является одним из важнейших при

решении вопросов идентификации и разграничения видов, как в

таксономическом, так и в биогеографическом плане.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИК – дифференциально-интерференционный контраст

СМ – световая микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

dH2O – дистиллированная вода

и др. – и другие

см. – смотри

р. – река

оз. – озеро

г. – город

п-ов. – полуостров

ДНК – дезоксирибонуклеи́новая кислота

rbcL – ген хлоропластной ДНК, кодирующий большую субъединицу

рибулозы-1,5-бифосфат карбоксилазы/оксигеназы

psbA –

ITS –

18S –

pРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота

N – число измерений

делений·сут-1 – делений в сутки

кл·мм2 – число клеток на квадратный миллиметр

мг – миллиграмм

с – секунда

мин – минута

г – грамм

мл – милилитр

мкм – микрометр

млн – миллион
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