ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **ПОДУНАЙ Юлии Александровны «ПОЛОВОЕ ВОСПРОИЗВЕДЕНИЕ, СИСТЕМА СКРЕЩИВАНИЯ И БИОГЕОГРАФИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ РОДА ULNARIA (KUTZING) COMPÈRE (BACILLARIOPHYTA)»**, предоставленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Актуальность диссертационной работы. Фитопланктонология базируется на концепции вида и исторически сложилось так, что основным признаком вида является набор морфологических параметров клетки, однако, учитывая высокую фенотипическую пластичность этих характеристик, их оказывается недостаточно для четкого разделения видов. Бурно развивающиеся методы генетического анализа еще не накопили необходимый объем баз данных для решения данной проблемы. Таким образом, проблема идентификации видов и определения видовых границ остается одной из центральных. Применение методов и подходов репродуктивной биологии является одним из путей преодоления существующих проблемы идентификации вида. В работе Подунай Ю.А. используются эти методы для разделения видов рода *Ulnaria*. Без корректной таксономической идентификации невозможно решить проблему распространения видов, именно биография вида является важной составляющей для понимания влияния климатических сдвигов на структуру и функционирования экосистем. К сожалению, сведений о биографии многих видов водных экосистем недостаточно для того, чтобы сложить полную картину происходящих в экосистеме изменений. Предлагаемое исследование является одной из попыток решения вышеназванных проблем и поэтому актуальность данной работы не вызывает сомнений.

Новизна научных и практических результатов. Впервые изучен половой процесс, а также описаны жизненные циклы и системы скрещивания у бесшовных пеннатных диатомовых *Ulnaria acus* и *U. danica*. Для каждого вида выявлены специфические размеры и установлена схема детерминации пола, предполагающая различный диплогенотипический характер наследования. Изучена биография видов рода *Ulnaria* на Евразийском континенте с применением методов репродуктивной биологии. Показано, что в зоне перекрытия ареалов данных видов рода *Ulnaria* не исключена межвидовая гибридизация.

В обзоре литературы (глава 1) автором проведён детальный анализ отечественных и зарубежных источников, посвящённых теме исследования. В частности, используются литературные данные о диатомовых водорослях, основных аспектах их таксономии, систематики и биологии, а также половому воспроизведению представителей бесшовных пеннатных диатомовых. Отдельно описана история изучения рода *Ulnaria*. Знакомство с данным разделом показывает, что диссертант владеет современной литературой по исследуемой проблематике.

В Главе 2 соискателем дано полное описание материала и методов исследований. Автор исследования собрал уникальный материал из пресноводных водоемов, расположенных на территории Евразийского континента, севере Африке и островах Индонезии. Данный материал представляет сейчас особую ценность, учитывая наличие логистических проблем. Отбор проб осуществлялся с применением стандартных гидробиологических методик. Выделение клоновых культур проводился микропипеточным методом. Клоновое культивирование и скрещивание являлись основными методами экспериментального исследования. Приведены сведения о методах статистической обработки экспериментальных данных.

В Главе 3 исследуются морфологические особенности створок видов рода *Ulnaria* из полученных культур этих водорослей. Показано, что диапазоны морфологических признаков створок исследуемых видов значительно превосходят аналогичные показатели из доступной литературы, изолированные из географически удаленных популяций клетки не имеют существенных морфологических различий.

В Главе 4 исследуются жизненный цикл и основные особенности полового воспроизведение изучаемых видов рода *Ulnaria*. Как у всех пеннатных диатомовых жизненный цикл этих видов состоит из двух основных фаз, а именно из наиболее продолжительной вегетативной фазы (от несколько месяцев до нескольких лет) и более короткой фазы (от нескольких часов до нескольких суток), включающей в себя гаметогенез и оплодотворение и процессы формирования ауксоспор и образования инициальных клеток. Основным регулятором жизненного цикла является апикальная длина клеток. Половое воспроизведение инициируется при достижении апикальной длины в половину от максимального видоспецифического размера. Для всех изученных видов *Ulnaria* характерно скачкообразное уменьшение размеров. Основной особенностью полового воспроизведения представителей

рода *Ulnaria* является то, что для них характерен аллогамный гетероталлический половой процесс. Мужской и женский гаметангий образовывали морфологически идентичные гаметы, отличающиеся по способу формирования и их поведению.

В **Главе 5** исследуется биогеография и репродуктивная изоляция представителей рода *Ulnaria* на Евразийском континенте. Показано, что все изученные клоны *U. acus* из географически удаленных популяций способны вступать в гетероталлическое половое воспроизведение при внутривидовых и межвидовых скрещиваниях при организации смеси клонов противоположного пола, что указывает на отсутствие барьеров. В тоже время виды *U. ulna* и *U. danica*, несмотря на нечеткие морфологические отличия, репродуктивно изолированы друг от друга. Западная часть Евразийский континент в западной части представлен *Ulnaria ulna*, в восточной – *U. danica*.

В **Выводах** соискатель обобщил полученные результаты.

Замечания:

1. В разделе «Выводы» пункт 8 не отражает научный результат, а является общей декларацией. Данный пункт желательно опустить. Имеется также некоторые стилистические погрешности, которые, однако, не изменяют смысл высказываний.

Однако, эти замечания не носят принципиального характера и не изменяют содержательную часть работы и больше относятся по характеру к рекомендациям.

Выводы:

Между авторефератом и текстом диссертации нет расхождений. Материалы диссертации широко представлены в публикациях, в том числе в специализированных научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Они также хорошо апробированы на научных форумах различного уровня.

Оценивая оппонированную работу Подунай Юлии Александровны, можно прийти к следующему заключению: диссертация является самостоятельным завершённым научным исследованием, в котором детально решены поставленные задачи и получены уникальные результаты, имеющие важный теоретический интерес и отвечающие критериям новизны.

Таким образом, по актуальности темы, научной новизне, теоретической и практической значимости, уровню проведения исследований, новизне полученных результатов и обоснованности

выводов, работа отвечает требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. No 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а её автор, **Подунай Юлия Александровна**, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Главный научный сотрудник, доктор биологических наук,
старший научный сотрудник,
руководитель Лаборатории экологии
Южного отделения Института океанологии
им. П.П. Ширшова РАН

353470, Россия, Краснодарский край,

г. Геленджик, ул. Просторная, 1Г

тел.: 8-86141-28069

e-mail: vsilkin@mail.ru Силкин Владимир Арсентьевич

« 16 » 05 2022 г.

Подпись Силкина В.А. заверяю
Директор ЮО ИО РАН

Куклев С.Б.